
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2022 – Nº 1879 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

 

          AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0039 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso XVII 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa LIDER B.H. VEICULOS 

S.A.,  para revisão do veículo Modelo CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7, placa 

RQM9E56, atendimento a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social.Veículo Oficial do Centro de Referência Especializada em 

Assistência Social, destacasse que a segunda revisão do veículo e para 

permanecer na garantia deve ser realizada em concessionaria 

autorizada, com início em 02 de maio e término em 31 de dezembro de 

2022, valor global do presente contrato de R$ 1.928,00 (um mil 

novecentos e vinte e oito reais), 

  

Vargem Alta/ES, 02 de maio de 2022 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

 

          AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0040 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso XVII 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa PODIUM VEÍCULOS 

LTDA, para revisão do veículo Modelo FIAT/MOBI LIKE, placa 

RQM6I89, FIAT, atendimento a Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social. Veículo Oficial do Centro de Referência 

Especializada em Assistência Social, destacasse que a segunda 

revisão do veículo e para permanecer na garantia deve ser realizada em 

concessionaria autorizada.  com início em 02 de maio e término em 31 

de dezembro de 2022, valor global do presente contrato de R$ 531,47 

(quinhentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos). 

  

Vargem Alta/ES, 02 de maio de 2022 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

 

EDITAL/SEME/ Nº 041/2022 

 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2022.071E0700001.09.0039


Vargem Alta, sexta-feira, 06 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1879 Página 2 de 04 

 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui estabelecidas. 

 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 10 

de maio de 2022, nos horários estabelecidos no Anexo I 

do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização 

do contrato, cópias simples dos documentos relacionados 

no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, 

implicará na sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de 

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser 

chamado seguindo a ordem de classificação, em número de 

vagas suficiente para suprir as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 06 de maio de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

 

Vargem Alta/ES, 06 de maio de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

 

 Carteira de Identidade  

 CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

 Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

 Título de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

 Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que 

comprove a residência atual)  

 Comprovante de escolaridade  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

 Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

 Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

 Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

CARGO: AUXILIAR DE SALA – 09.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

239 
TALITA DAMES DE 

OLIVEIRA* 
0 95º 

162 
CRISTIANE 

ZANCANELLA FAVERO 
0 96º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 06 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1879 Página 3 de 04 

 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

Vargem Alta/ES, 06 de maio de 2022. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 086/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para 

todos os cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os 

cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores 

de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

QUADRO GERAL 

 

 

 

CARGO:  OFICIAL ADMINISTRATIVO 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 748 RAÍ JAIRO DA PENHA 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

NECESSÁRIOS PARA AQUISIÇÃO 

DO ASO 

- Auxiliar de Sala Sangue: Hemograma Completo, 

VDRL, TSH, T4, Glicemia 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1879 Página 4 de 04 

 

 

 

PABS – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

 

 

CARGO: ATENDENTE 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 282 ANA PAULA DOMINGOS 

 

 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

 

CARGO: ODONTÓLOGO 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 216 MARIA RITA RODRIGUES 

DE MATOS 

 

 

Vargem Alta, 06 de maio de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 

 

 


	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA
	ELIESER RABELLO
	PREFEITO MUNICIPAL
	ALAN LOPES ALTOÉ
	VICE-PREFEITO
	PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

